TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA TSE Nº 379, DE 23 DE MAIO DE 2019.

Torna público o Relatório de Gestão Fiscal do Tribunal
Superior Eleitoral relativo ao primeiro quadrimestre de
2019.

  A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto nos arts. 54, inciso III e parágrafo único, e 55, § 2º, da Lei Complementar nº
101, de 4 de maio de 2000, no Acórdão nº 553/2017 TCU-Plenário, e ainda no Procedimento Administrativo
SEI nº 2019.00.000004888-6,

  RESOLVE:

  Art. 1º Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal do Tribunal Superior Eleitoral relativo ao
primeiro quadrimestre de 2019 e o Demonstrativo de Limites de Despesa de Pessoal em cumprimento ao
Acórdão 553/2017 – TCU-Plenário – Item 9, nos termos dos anexos a esta Portaria.

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministra ROSA WEBER

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

INSCRITAS EM
TOTAL  RESTOS A PAGAR

(ÚLTIMOS NÃO

12 MESES)  PROCESSADOS1

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 20.567.040,19   21.424.290,58   21.073.489,32   21.067.953,87   23.161.945,79   23.806.940,01   37.303.336,76   26.077.636,13   32.529.757,35   22.970.857,11   23.255.765,08   23.175.901,84   296.414.914,03   3.390.955,45

    Pessoal Ativo 15.987.333,24   16.775.396,38   16.382.126,41   16.435.136,12   18.424.517,52   19.196.523,90   30.249.433,22   21.385.162,29   25.166.180,54   18.040.413,01   18.202.812,63   18.180.798,46   234.425.833,72   3.390.955,45
      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 13.566.199,58   14.310.520,91   13.907.319,66   14.063.517,74   15.985.769,98   16.785.313,59   25.371.695,31   18.899.990,02   22.538.112,94   15.427.807,34   15.548.743,20   15.618.853,86   202.023.844,13   3.390.955,45
      Obrigações Patronais 2.421.133,66     2.464.875,47     2.474.806,75     2.371.618,38     2.438.747,54     2.411.210,31     4.877.737,91     2.485.172,27     2.628.067,60     2.612.605,67     2.654.069,43     2.561.944,60     32.401.989,59     -
      Benefícios Previdenciários -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                       -

    Pessoal Inativo e Pensionistas 4.579.706,95     4.648.894,20     4.691.362,91     4.632.817,75     4.737.428,27     4.610.416,11     7.053.903,54     4.692.473,84     7.363.576,81     4.930.444,10     5.052.952,45     4.995.103,38     61.989.080,31     -
      Aposentadorias, Reserva e Reformas 3.381.984,40     3.436.971,54     3.489.007,44     3.411.234,06     3.543.879,48     3.428.837,90     5.351.904,30     3.502.962,16     5.534.005,56     3.710.730,10     3.833.238,45     3.775.389,38     46.400.144,77     -
      Pensões 1.197.722,55     1.211.922,66     1.202.355,47     1.221.583,69     1.193.548,79     1.181.578,21     1.701.999,24     1.189.511,68     1.829.571,25     1.219.714,00     1.219.714,00     1.219.714,00     15.588.935,54     -

      Outros Benefícios Previdenciários -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                       -
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de

contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                       -

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 4.588.904,80     3.792.946,34     3.738.103,14     3.724.881,41     3.852.257,12     2.503.033,02     4.119.003,58     1.713.575,03     7.527.472,31     4.947.579,69     5.139.916,68     5.003.976,73     50.651.649,85     -

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                       -

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                       -

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 9.197,85            -                     -                     49.292,51          212.215,12        4.488,66            2.391,64            207.208,53        163.895,50        17.135,59          86.964,23          8.873,35            761.662,98          -

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 4.579.706,95     3.792.946,34     3.738.103,14     3.675.588,90     3.640.042,00     2.498.544,36     4.116.611,94     1.506.366,50     7.363.576,81     4.930.444,10     5.052.952,45     4.995.103,38     49.889.986,87     -

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 15.978.135,39   17.631.344,24   17.335.386,18   17.343.072,46   19.309.688,67   21.303.906,99   33.184.333,18   24.364.061,10   25.002.285,04   18.023.277,42   18.115.848,40   18.171.925,11   245.763.264,18   3.390.955,45

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 0,030436

0,043887

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 0,041693

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 0,039498
FONTE: Sistema SIAFI, Unidade Responsável COFIC/SOF/TSE, Data da emissão 17/mai/2019 e hora de emissão 18h.

2. Valor da RCL referente à Portaria STN nº 313, de 16 de maio de 2019.
1. Limites Máximo e Prudencial estabelecidos pela Portaria TSE nº 385/2013.

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 359.266.276,08

341.302.962,27

323.339.648,47

1Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

Notas:

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

818.616.620.128,93                        -

249.154.219,63

Nov/18 Dez/18 Jan/19 Fev/19 Mar/19 Abr/19

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

Mai/18 Jun/18 Jul/18 Ago/18 Set/18 Out/18

MAIO DE 2018 A ABRIL DE 2019

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Anderson Vidal Corrêa
Diretor-Geral

Salatiel Gomes dos Santos
Secretário de Administração

Rui Moreira de Oliveira
Secretário de Planejamento, Orçamento,

Finanças e Contabilidade

Evelaine Antônio Trindade
Secretária de Controle Interno e Auditoria

Substituta

Ministra Rosa Weber
Presidente

R$ 1,00

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) = (III / IV)*100

% DA RCL VALOR

LRF, art. 20, incisos I, II e III 0,044013% 360.297.733,02

Resol CNJ 5/2005 Ato decorrente: Portaria TSE n°478, de 26 de setembro
de 2005 0,043969% 359.937.541,70

Resol CNJ 26/2006 Ato decorrente: - - -

Resol CNJ 177/2013 Ato decorrente: Portaria TSE nº 385, de 22 de agosto de
2013 0,043887% 359.266.276,08

FONTE: Sistema SIAFI, Unidade Responsável COFIC/SOF/TSE, Data da emissão 17/mai/2019 e hora de emissão 18h.

818.616.620.128,93

0,030436%

L
IM

IT
E

 M
Á

X
IM

O

DESPESA COM PESSOAL DESPESAS EXECUTADAS

299.805.869,48

50.651.649,85

249.154.219,63

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

MAIO DE 2018 A ABRIL 2019

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO ACÓRDÃO 553/2017-TCU-
PLENÁRIO. ITEM 9.4
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Anderson Vidal Corrêa
Diretor-Geral

Salatiel Gomes dos Santos
Secretário de Administração

Rui Moreira de Oliveira
Secretário de Planejamento, Orçamento,

Finanças e Contabilidade

Evelaine Antônio Trindade
Secretária de Controle Interno e Auditoria

Substituta

Ministra Rosa Weber
Presidente